
Katja Jerichau: 
 
Aggression og udfarenhed overfor andre hunde 
 
 
Del 2 
 
 
Hvordan kan vi analysere og dermed ændre hundens adfærd 
 
Grundprincippet i denne træning er desensibilisering, hvor vi gradvist og 
systematisk vænner hunden til det den har et ubehag ved. Vi skal ind og 
ændre hundens opfattelse af det, den er udfarende overfor og/eller ændre 
hundens mønstre.  
 
Opfattelse er: Hvad OPFATTER hunden, når den ser en anden hund. 
 
Mønstre er: Hvis hunden har fået for mange dårlige oplevelser med andre hunde, tænder 
den MEGET HURTIGT. Vi må ind og have fat i MØNSTRET. De fleste hunde har mønstre 
af en eller anden art. Desværre fylder en negativ oplevelse meget mere end en god, derfor 
skal der mange gode oplevelser til for at få hunden til at ÆNDRE OPFATTELSE af det, de 
er bange for.  
 
Det er MEGET forskelligt, hvordan den enkelte hund skal trænes: 
 
Hvis en hund bygger langsomt op (oftest rolige hunde) over flere minutter, er det en 
ændring af opfattelsen, vi skal ind og arbejde med. 
 
Hvis det er en hund, der tænder hurtigt (handler før den tænker) er det en ændring af 
mønstret, vi skal have fat i. 
  
Inden en egentlig behandling kan finde sted er det meget vigtigt, at vi finder ud af 
følgende: 
 
Hvordan reagerer hunden: Hvilken type gøen? Hundens kropssprog? Er der bestemte 
typer, farver eller køn, som hunden har det værst med? 
 
Hundens stressniveau: Hvor lang tid går der, fra den tænder, til den går frem?  
 
Race og individ: Hvad forventer vi? Kan der være andre ting end lige det problem, ejerne 
kommer med? Ved blandinger plejer det at være den race, den ligner mest, som dens 
temperament afspejler.  
 
Hundens hverdag og vaner: Hvordan ser den ud? Hvordan aktiverer ejerne deres hund? 
Der skal være en balance mellem den mentale og fysiske aktivering. Hunde, der mangler 
mental aktivering, men får en masse fysisk, bliver ofte let rastløse hunde. En hund skal 
have noget at bruge sin overskuds energi på. 
 
Opdræt og socialisering: Hvordan er hunden blevet socialiseret hos opdrætteren? 
Hvordan har ejeren socialiseret hunden? 
 



Hundens fysiske tilstand: Fejler hunden noget – eller har den fejlet noget som f.eks. 
foderallergi, eksem, gigt, HD eller dårlig mave? Er hunden kastreret/ steriliseret? Hvorfor 
er hunden blevet det? Hvornår? Er hunden på medicin? 
 
Problemets begyndelse: Hvor gammel var hunden, da problemet begyndte? Kender 
ejeren årsagen til starten på problemet?   
 
Ejerens vaner: Hvordan er ejerens omgang med hunden i hverdagen, mangler der 
grænser og konsekvens? Er det altid konflikter ved mødet med andre hunde? Er det en 
ejer, der altid råber af sin hund, når han ser en anden hund? Hvad har ejeren indtil nu gjort 
for at løse problemet? Hvordan og i hvor lang tid har han forsøgt? 
 
Systematisk desensibilisering af hunden drejer sig om: 
 
Vi deler træningen op i små delmål: Hvor vi systematisk går ind og fjerner delmomenterne 
i hundens udfarende adfærd.  
En hund, der f. eks. gør voldsomt, har høj haleføring og et stift kropssprog. Det første 
delmål er at hunden tier stille (det kan være svært for en islænder!!). Hvis hunden gør på 
en afstand af 200 m fra en anden hund, skal vi finde en afstand på måske 300 m, hvor vi 
kan rose hunden, selvom den har et ANSPÆNDT kropsprog. Hunden kan stadig væk 
have onde tanker om den anden hund, men tier stille. Hunden roses for dette delmål. 
Efterhånden er hele hundens udfarenhed blevet delt op i delmål, som vi systematisk kan 
arbejde frem imod og rose hunden for den rigtige adfærd, vi ønsker. Via systematisk 
desensibilisering vil hunden lære en alternativ adfærd til udfarenhed. 
 
Afstanden: Vi skal finde den afstand, hvor hunden IKKE reagerer, men blot er 
opmærksom på den anden hund. 
 
Timing: er at reagere: IDET hunden ser på den anden hund, UDEN at problemhunden 
reagerer, skal hunden roses, og ikke først når den anden hund er passeret – men her 
begår de fleste hundeejere en fejl, idet de er for langsomme.  
 
Neutralitet: Hunden skal i første omgange lære at blive NEUTRAL overfor de andre 
hunde, den møder på sin vej. NEUTRALITET kommer af hjernevask, da hunden vil lære, 
at den får en lækker frikadelle, når der ser en hund, og snart vil den forbinde synet af 
andre hunde med godbidder og først se på den anden hund for derefter at kigge på sin 
ejer med et spørgende blik: ”Hvor er min frikadelle?” 
 
Find din hunds favorit godbidder: Inden vi begynder træningen, er det vigtigt at finde nogle 
super gode godbidder, som KUN bruges til denne træning. De fleste hunde kan bedst lide 
våde godbidder såsom kyllingetern, skinketern, frikadeller, bacon, røget ål, ost osv. Det er 
hunden, der bestemmer, hvad der er bedst, og husk de skal være i meget små bidder. Når 
vi bruger godbidder, holder vi også hundens stressniveau nede! 
 
Håndtering af linen: Linen skal være løs, og vi skal være afslappede, vise, at vi har styr 
på tingene.  
Generelt – strammer vi linen og står helt stille og venter på at se, hvad der vil ske, og vi 
først roser, når hunden er gået forbi, fortæller vi hunden, at vi også er usikre på den 
fremmede hund.  
 
Stemmeføring: Vær bevidst om at være jer selv, brug samme rolige og glade 
stemmeføring hver gang I træner. 



 
Klikkeren: Er du vant til at klikkertræne din hund, kan dette også bruges her.  
 
Figuranthunde: Det gælder om at træne på den race, farve og type, som din hund 
reagerer MINDST på i starten, efterhånden gøres dette vanskeligere og vanskeligere. 
 
Træn i kort tid: Hundene bruger så meget energi på at forholde sig til de andre hunde, 
derfor skal vi maks. træne i ca. 5 – 10 minutter i starten. Det vigtigste er, at træningen 
ender godt, så hunden ikke får endnu en dårlig oplevelse med andre hunde. Det er vigtigt 
at træne hver dag, ellers får vi ikke brudt hundens mønster. 
 
En rolig leder er en god leder: En leder, som er højrøstet, vred eller ophidset, vinder 
IKKE sin hunds tillid. En god leder BEVARER roen også i situationer, som kan opfattes 
som truende. Du gør klogt i at arbejde for at bevare din rolige udstråling i alle de 
situationer, I kan komme ud for. Og tro mig – din hund vil reagere positivt på din 
SELVSIKRE attitude. 
 
HVIS DET GÅR GALT: Skæld ALDRIG ud – det nytter ikke noget. Hunden har et problem, 
og I tilføjer den en konflikt med jeres vrede, hvilket kun vil gøre problemet værre.  
 
Ved usikre hunde: Hunden må ikke HIVES væk, det tænder den endnu mere på, men få i 
stedet hunden ud af situationen ved at øge afstanden til den anden hund. Få din hund til at 
følge med ved normal stemmeføring, og ros hunden for at følge med dig. Det er vigtigt at 
huske på, at jo mere hunden stresser, jo roligere skal I være!!! Når I er ude af situationen, 
STOPPES rosen. 
 
Ved selvsikre hunde: Hunden må heller ikke her HIVES væk, det tænder den endnu 
mere. 
Her går vi roligt og sikkert ind og bryder hundens adfærd ved at samle linen sammen og 
gå ind foran hunden, hvorpå du får den til at bakke (du tager ansvaret) væk fra den anden 
hund. Ros hunden for, at den accepterer din grænse! Har man hunden i sele, tag fat i den, 
men er hunden meget lille, kan det godt være svært. Vi skal BLIVE VED med at gå 
imellem hunden og det, den vil frem til. Det skal gøres hurtigt og sikkert. Når I er ude af 
situationen, STOPPES rosen. 
 
Hvornår vender billedet? Det er meget svært at sige, hvor lang tid der vil gå, før hunden får 
en anden opfattelse af andre hunde, det kommer igen an på, hvor lang tid hunden har haft 
problemet.   
 
Til slut 
Har din hund et problem med andre hunde, er det bedst for hunden og ejeren at søge 
professionel hjælp, da man kan gøre problemet værre, hvis det håndteres forkert.  
 
Såfremt du har spørgsmål til ovenstående eller andre spørgsmål til mig, send dem til 
information@4poter.dk . 
 
Med venlig hilsen 
Hundecentret 4 Poter 
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